
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 88 del 08/07/2025

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA IL COMUNE  DI  RUBIERA E  L'ASSOCIAZIONE 
TEATRALE LA CORTE OSPITALE PER LA CONCESSIONE IN USO, LA 
PROGRAMMAZIONE  ARTISTICA  E  LA  GESTIONE  DEL  TEATRO 
COMUNALE  HERBERIA.  STAGIONE  TEATRALE  2024-2025. 
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DELLA STAGIONE 2024-2025.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno otto del  mese  di  luglio alle  ore 16:35 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del  08/07/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  RUBIERA  E  L'ASSOCIAZIONE 
TEATRALE  LA  CORTE  OSPITALE  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO,  LA 
PROGRAMMAZIONE ARTISTICA E LA GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE 
HERBERIA.  STAGIONE  TEATRALE  2024-2025.  LIQUIDAZIONE  DEL 
CONTRIBUTO DELLA STAGIONE 2024-2025.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di  Consiglio comunale n.  61 del  22/12/2020 avente ad oggetto 
“Approvazione della convenzione tra Comune di Rubiera e l’associazione teatrale La Corte Ospitale 
per la concessione in uso, la programmazione artistica e la gestione del teatro comunale Herberia. 
Periodo 01/01/2021 – 30/06/2025”;

PRESO ATTO che l’art. 12 della convenzione prevede un corrispettivo annuo, a fronte dell’attività 
di  programmazione  teatrale  e  della  gestione  del  teatro  stesso,  compreso  fra  un  minimo  di  € 
80.000,00 (iva esclusa) ed un massimo di € 104.000,00 (iva esclusa), da definire anno per anno 
sulla base della qualità ed entità del progetto relativo alla stagione teatrale proposta dal gestore e 
compatibilmente con le disponibilità di bilancio comunali e i vincoli di finanza pubblica previsti 
dalle norme vigenti;

ACQUISITA la relazione sulla stagione teatrale 2024/2025 presentata dall’Associazione La Corte 
Ospitale  (in  atti  ns.  prot.  n.  10935/2025)  in  cui  si  rendiconta  l’attività  svolta  presso  il  Teatro 
Herberia da ottobre 2024 a giugno 2025, e la si suddivide in Teatro serale, Teatro per ragazzi, con 
particolare  riferimento  alle  proposte  per  le  scuole,  Domeniche  a  Teatro  ed  eventi  realizzati  o 
patrocinati dal Comune di Rubiera;

PRESO ATTO che la convenzione in essere, all’art. 2 stabilisce che il programma stagionale dovrà 
prevedere spettacoli non inferiore ad otto, con riferimento alla stagione teatrale per adulti, spettacoli 
rivolti  alle  famiglie  e  ai  ragazzi,  incluse  le  proposte  condivise  con  la  direzione  dell'istituto 
comprensivo; 

VISTA la relazione presentata dall’associazione teatrale, dalla quale risulta che sono stati dodici gli 
spettacoli del cartellone serale, sei le proposte per il teatro ragazzi, tre spettacoli per il pubblico 
delle domeniche cui si aggiungono le giornate di apertura del teatro per i laboratori riservati ai  
giovani spettatori e le giornate di apertura per le iniziative promosse o patrocinate dal Comune; 

RISCONTRATO inoltre che:
- a corredo della stagione sono state promosse iniziative di audience development, allo scopo di 
mantenere  attiva  la  relazione  con  gli  spettatori  e  per  il  coinvolgimento  delle  diverse  fasce  di 
pubblico;
- alcuni spettacoli sono stati associati a progetti di PTCO per gli studenti di istituti secondari di 
secondo  grado  di  Reggio  Emilia,  Scandiano  e  Modena  consentendo  loro  di  poter  seguire  le 
realizzazioni teatrali dalle prove fino alla messa in scena;

Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del  08/07/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-  sono  stati  coinvolti  spettatori  e  spettatrici  con  disabilità,  favorendo  un  percorso  di 
sensibilizzazione sui temi dell'accessibilità che ha permesso, per la prima volta, di intercettare una 
piccola comunità di persone sorde e cieche che sono riuscite ad assistere a opere teatrali;

EVIDENZIATO che:
- la stagione di teatro serale ha registrato un lieve incremento di presenze rispetto alla stagione 
precedente;
-  la stagione di  teatro per  ragazzi   ha visto il  coinvolgimento dei  docenti  in una campagna di 
sensibilizzazione sulle tematiche ecologiche registrando 1415 presenze per sei appuntamenti di cui 
uno programmato in doppia recita; le presenze della precedente rassegna erano 1288;
- la rassegna domenicale ha registrato un numero significativo di 466 presenze;

RICORDATO che il Comune di Rubiera, in collaborazione con l'associazione La Corte Ospitale, 
concede il Teatro Herberia quale luogo di incontro e di promozione di eventi di carattere sociale, 
culturale e ricreativo curati da enti ed associazioni del territorio e che, a tal fine, sono state utilizzate 
25 giornate; 

CONSIDERATO che:
- la stagione 2024-2025 del Teatro Herberia si è posta in continuità con le passate edizioni con la 
proposta  delle  produzioni  del  centro,  la  presenza  di  ospiti  di  eccezione,  a  cui  si  aggiunge  la 
realizzazione di progetti di audience developement per intercettare una fascia sempre più ampia di 
pubblico;
-  gli spettacoli messi in scena testimoniano un’attenzione alle tematiche del contemporaneo, con 
l’obiettivo  di  contribuire  alla  costruzione  di  un  teatro  come  luogo  di  aggregazione,  crescita, 
formazione, incontro e dialogo per la comunità, affinché il teatro Herberia diventi il luogo in cui la 
comunità di Rubiera possa riconoscersi;
- l’offerta teatrale proposta dall’associazione La Corte Ospitale presenta caratteristiche di continua 
ricerca e sperimentazione teatrale e può essere pertanto definita di particolare impatto sul territorio e 
sulla comunità;

EVIDENZIATO inoltre che, alla programmazione serale e per ragazzi, si aggiungono gli eventi per 
le  scuole e  le  giornate di  apertura al  pubblico riservate all’Amministrazione Comunale a  titolo 
gratuito ed in carico alla stessa associazione, che rappresentano un’ulteriore opportunità ricreativo-
culturale offerta alla cittadinanza;

RITENUTO  opportuno  pertanto,  a  fronte  delle  valutazioni  sopra  espresse,  riconoscere 
all’associazione  teatrale  La  Corte  Ospitale,  ai  sensi  dell’art.  11  della  vigente  Convenzione,  un 
corrispettivo annuo di € 104.000,00 (iva esclusa), per un totale di € 126.880,00 (iva compresa), per 
la  concessione  in  uso,  la  programmazione artistica  e  la  gestione  del  teatro  comunale  Herberia 
stagione teatrale 2024/2025;

VERIFICATO che, con precedenti determinazioni delle Responsabili del 5^ e del 1^ Settore   sono 
stati assunti gli impegni di spesa relativi agli acconti del corrispettivo per la stagione 2024/2025, e 
che il saldo da versare trova adeguata copertura alla  Missione 05 Programma 02 Titolo 01 capitolo 
n.1002030304 denominato “Spese per gestione Teatro Herberia - rilevante IVA” del PEG 2025;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del  08/07/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-  favorevole  della  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  –  Servizi  alla 
Comunità   in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
- favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi, 
diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  che  l’atto 
comporta;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e  Responsabile di Settore;

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere in quanto la stagione teatrale si è conclusa e occorre 
versare il saldo del corrispettivo per la gestione ai sensi della convenzione vigente;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di richiamare e approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della 
presente deliberazione;

2. di prendere atto che la convenzione tra Comune di Rubiera e associazione La Corte Ospitale (art. 
11) prevede che il Comune versi all’associazione un corrispettivo annuo a fronte dell’attività di 
programmazione della  stagione teatrale  e  di  gestione  del  teatro,  compreso fra  un  minimo di  € 
80.000,00 (iva esclusa) ed un massimo di € 104.000,00 (iva esclusa), da definire anno per anno 
sulla  base  della  qualità  ed  entità  del  progetto  relativo  alla  stagione  teatrale  proposta 
dall’Associazione  e  compatibilmente con le  disponibilità  di  bilancio e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica;

3.  di  dare  atto  che  l’offerta  teatrale  proposta  dall’associazione  La  Corte  Ospitale  presenta 
caratteristiche di alta qualità per la professionalità degli attori interessati, per la continua ricerca e 
sperimentazione  teatrale  promossa,  per  il  numero  di  appuntamenti  realizzati  e  in  via  di 
realizzazione, per le azioni di audience development e formazione e per questo può essere definita 
di particolare entità;

4. di dare atto inoltre che alla programmazione serale e per ragazzi, si aggiungono gli eventi per le 
scuole e le giornate di apertura al pubblico riservate all’Amministrazione Comunale a titolo gratuito 
ed in carico alla stessa associazione, che rappresentano un’ulteriore opportunità ricreativo-culturale 
offerta alla cittadinanza;

5. di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, in € 104.000,00 (iva esclusa), per un totale di 
€  126.880,00 (iva  compresa),  il  corrispettivo  da  riconoscere  all’associazione  Teatrale  La  Corte 
Ospitale per la concessione in uso, la programmazione artistica e la gestione del teatro comunale 
“Herberia”;

6. di dare atto che con precedenti determinazioni della responsabile del 5^ e del 1^  Settore sono 
stati assunti gli impegni di spesa relativi agli acconti del corrispettivo per la stagione 2024/2025 e 

Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del  08/07/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

che il saldo da versare per la stagione stessa trova adeguata copertura alla  Missione 05 Programma 
02 Titolo 01 capitolo n.1002030304 denominato “Spese per gestione Teatro Herberia - rilevante 
IVA” del PEG 2025;

7. di  dare atto che non sussistono conflitti  di  interesse in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del procedimento e al Responsabile del  Settore;

8.  di  demandare  alla  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  –  Servizi  alla 
Comunità l’assunzione degli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

SI RENDE NOTO

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui  
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  il  Funzionario  culturale  dott.ssa  Desi 
Zanellati;

che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 88 del  08/07/2025 pagina 5


